减（％） 2007 年末

总资产 3,695,137,073.15 2,850,258,698.48 29.64% 2,260,399,782.31
归属于上市公司股东的所有

者权益 1,574,746,680.78 1,233,021,300.45 27.71% 906,968,566.33

股本 297,032,414.00 269,987,500.00 10.02% 241,987,500.00

二、主要财务指标

单位：（人民币）元

 2009 年 2008 年 本年比上年增减（％） 2007 年

基本每股收益（元/股） 0.142 0.106 33.96% 0.211
稀释每股收益（元/股） 0.142 0.106 33.96% 0.211
扣除非经常性损益后的基本每股收益（元/股） 0.118 0.069 71.01% 0.151
加权平均净资产收益率（%） 2.85% 2.51% 增加 0.34 个百分点 5.72%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益

率（%） 2.36% 1.64% 增加 0.72 个百分点 4.09%

每股经营活动产生的现金流量净额（元/股） 0.41 -0.07 685.71% 0.21

 2009 年

末
2008 年

末
本年末比上年末增减

（％）
2007 年

末
归属于上市公司股东的每股净资产（元/股） 5.30 4.57 15.97% 3.75

扣除非经常性损益项目与涉及金额：

单位：（人民币）元
非经常性损益项目 金额

诚志股份有限公司 2009 年年度报告

6

非流动资产处置损益 555,929.35
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按

照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外 5,966,307.88

对外委托贷款取得的损益 2,354,780.99
除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -174,974.55
减：所得税影响额 1,596,970.67

少数股东权益影响额 219,867.99
合计 6,885,205.01

三、按照中国证监会《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 9 号》要求计算净

资产收益率：

每股收益
报告期利润 加权平均净资产收益率

基本每股收益 稀释每股收益
归属于公司普通股股

东的净利润 2.85% 0.142 0.142
扣除非经常性损益后

归属于公司普通股股

东的净利润
2.36% 0.118 0.118

第四节  股本变动及股东情况

一、股份变动情况表

单位：股
本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例 发行新股

送

股

公积

金转

股

其他 小计 数量 比例

一、有限售条

件股份 86,101,616 31.89% 27,044,914 0 0 -78,088,464 -51,043,550 35,058,066 11.80%

1、国家持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0
2、国有法人

持股 70,688,464 26.18% 9,195,271 0 0 -62,688,464 -53,493,193 17,195,271 5.79%

3、其他内资

持股 15,400,000 5.70% 17,849,643 0 0 -15,400,000 2,449,643 17,849,643 6.01%

 其中：境内

非国有法人

持股
15,400,000 5.70% 17,849,643 0 0 -15,400,000 2,449,643 17,849,643 6.01%

   境内自

然人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

4、外资持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%
 其中：境外

法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

   境外自

然人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

5、高管股份 13,152 0.00% 0 0 0 0 0 13,152 0.00%

诚志股份有限公司 2009 年年度报告

7

二、无限售条

件股份 183,885,884 68.11% 0 0 0 78,088,464 78,088,464 261,974,348 88.20%

1、人民币普

通股 183,885,884 68.11% 0 0 0 78,088,464 78,088,464 261,974,348 88.20%

2、境内上市

的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、境外上市

的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

4、其他 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%
三、股份总数 269,987,500 100.00% 27,044,914 0 0 0 27,044,914 297,032,414 100.00%

注：

1、2009 年 1 月 23 日，按股改方案，清华控股有限公司所持 58,088,464 股解除限

售、上市流通，至此，公司因股改产生的有限售条件股份全部解除限售；

2、2009 年 6 月 4 日，根据《上市公司证券发行管理办法》和《诚志股份有限公司

非公开发行股票方案》，公司于 2008 年 5 月非公开发行的 2,800 万股股份除控股股东清

华控股有限公司所认购的 800 万股由于锁定期限未满而尚未解除限售外，其他认购对象

所认购的 2,000 万股股份锁定期限届满，依法解除限售、上市流通；

3、见本节三、<股票发行与上市情况>.2；

4、2009 年 7 月 9 日，公司收到清华控股有限公司转来的中国证监会《关于核准豁

免清华控股有限公司要约收购诚志股份有限公司股份义务的批复》（证监许可[2009]599

号），经该文核准，公司股东江西草珊瑚企业（集团）公司将其持有的诚志股份 7,557,810